дело № 1-302/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 17 октября 2017 г. 

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего: судьи Лысых Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Томска Гречман Н.В.,

подсудимой ФИО16, 

её защитника – адвоката Дементьевой Е.П., представившей ордер № 15 от 15.02.2017, 

при секретарях Бикмиеве А.М., Башинской М.Л., Махметовой Ж.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО16, судимостей не имеющей,

находящейся по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; копия обвинительного заключения вручена 24.04.2017,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО16, в дневное время 06 декабря 2016 года, находясь в доме , имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела в целях дальнейшего сбыта вещество, содержащее в своем составе фентанил, массой не менее 0,0013 грамма, которое умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранила при себе. ФИО16 около 18 часов 55 минут 07 декабря 2016 года, находясь у подъезда № 3 , имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла вещество, содержащее в своем составе фентанил, массой 0,0013 грамма, путем продажи за 1 000 рублей «ФИО1», который принимал участие в качестве «покупателя» в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области.

В продолжение своего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, около 22 часов 30 минут 14 февраля 2017 года, находясь в доме , у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела в целях дальнейшего сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,20 грамма, которое умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта хранила при себе до момента сбыта. Так, ФИО16, около 23 часов 14 февраля 2017 года, находясь у дома , имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 0,20 грамма, путем продажи за 1 000 рублей ФИО1, который принимал участие в качестве покупателя в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОБНОНОКГК УНК УМВД России по Томской области.

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО16, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 07.12.2016, в вечернее время, ей на сотовый телефон () позвонил кто-то из знакомых, попросил продать ему наркотическое средство - героин на 1000 рублей, на что она согласилась, предложив встретиться у дома . Выйдя из подъезда, у другого дома встретилась со знакомым, который передал ей 1000 рублей, а она ему сверток из прозрачного полимерного материала, с наркотическим средством внутри Она была уверена, что в свертке находится героин, который она приобрела в доме у цыганки по имени «ФИО2», так как часть приобретенного наркотика она употребила сама, а оставшуюся часть продала.

14.02.2017, около 22.00 час. на её номер телефона () позвонил знакомый ФИО3 и спросил, может ли она помочь приобрести «наркотик» на 1000 рублей, они договорились встретиться у магазина «Гермес» по адресу: 

<

...>. Встретившись около 22.30 час. с ФИО3, она сообщила, что за наркотиком необходимо съездить в другое место. ФИО3 остановил такси «Рено Логан», находясь в автомобиле такси, передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей. На пересечении улиц Большая Подгорная и Первомайская она вышла из автомобиля и проследовала в сторону дома , где приобрела у цыганки ФИО2 наркотическое средство - «героин», на сумму 1 000 рублей в 1 полимерном свертке. Доехав до , около 23.00 час. она передала в руки ФИО3 полимерный сверток белого цвета. ФИО3 куда-то ушел, а она пошла в магазин «Домашняя кухня», где её задержали сотрудники полиции и провели в магазине её личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе досмотра у нее был изъят мобильный телефон, денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, и 400 рублей, номиналом 3 купюры по 100 рублей и 2 купюры номиналом по 50 рублей. Она пояснила, что деньги, принадлежат ей, из которых 200 рублей получены от ФИО3, которые тот передал на приобретение наркотиков, остальные деньги она потратила на наркотики. Все обнаруженное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны. На вопрос сотрудников полиции: откуда у нее денежные средства в сумме 500 рублей, она ответила, что часть денег от продажи наркотических средств, а часть принадлежит ей (т.1 л.д. 98-100, 102-106, 270-272, 237-240, 270-272, 243-245, т. 2 л.д. 12-15, 19-22).

В судебном заседании подсудимая свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила в полном объеме.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

В соответствии с материалами оперативно-розыскной деятельности 07.12.2016 и 14.02.2017, проводились оперативные мероприятия по выявлению фактов незаконного распространения наркотических средств, в ходе которых ФИО1, досматривался на предмет наличия запрещённых или ограниченных в обороте предметов (т.1 л.д. 26, 128), ФИО1 вручались денежные средства для проведения проверочных закупок наркотических средств у ФИО16 07.12.2016 - 1000 рублей (т.1 л.д. 27-28, 29) и 14.02.2017 – 1000 рублей (т. 1 л.д. 129-131, 132), после проведения которых ФИО1 07.12.2016 добровольно выдал один полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество (т. 1 л.д. 30) и 14.02.2017 добровольно выдал также один полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество (т. 1 л.д 135).

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлялись органу предварительного следствия, и после возбуждения уголовных дел, проверялись процессуальными средствами. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он является сотрудником полиции. В начале декабря 2016 года в УНК УМВД России по Томской области поступила оперативная информация о том, девушка по имени М. приобретала у неустановленного лица наркотическое средство и находясь по адресу: , осуществляет розничный сбыт наркотического средства узкому кругу «проверенных» наркопотребителей по предварительной договоренности по мобильному телефону: , по цене от 1 000 рублей за одну дозу. 07.12.2016 было принято решение о проведении проверочной закупки наркотических средств у М. (ФИО16), с целью установления факта и документирования её преступной деятельности. Данную закупку добровольно согласился осуществлять гражданин, анкетные данные которого были засекречены с присвоением псевдонима - ФИО1 Так, 07.12.2016, около 18.00 час. в служебном кабинете был произведен личный досмотр ФИО1, в присутствии двух понятых, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте вещей и предметов, обнаружено не было. После чего был проведен осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей, номер и серия купюры были внесены в акты осмотра и выдачи денежных средств, в котором расписались все участвующие лица, а также были сделаны ксерокопии купюр. Денежные средства были переданы ФИО1 для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, у ФИО16 ФИО1 со своего телефона позвонил ФИО16 на номер телефона: и договорился с последней о приобретении наркотического средства на 1000 рублей. ФИО1 был доставлен на служебном автомобиле к дому , где вышел из автомобиля, встретился с ФИО16 около подъезда . ФИО1 передал ФИО16 денежные средства в сумме 1000 рублей, а та, в свою очередь передала «ФИО1» сверток из прозрачного куска полимера. ФИО16 направилась в подъезд , а ФИО1 вернулся в служебный автомобиль. ФИО1 проехал в здание полиции, где в служебном кабинете, в присутствии двух понятых, добровольно выдал полимерный сверток, концы которого были запаяны, внутри находился бумажный сверток, с порошкообразным веществом, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство, которое приобрел 07.12.2016 у ФИО16 за 1000 рублей, находясь около подъезда . Полимерный сверток, внутри которого находилось вещество, был помещен в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом.

В ходе ОРМ было установлено, что ФИО16 наркотик приобретала у неустановленного лица, проживающего в доме . С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности, было принято решение провести проверочную закупку. В роли покупателя добровольно согласился участвовать ФИО1 14.02.2017 совместно с ФИО5, ФИО6, ФИО7 была проведена «проверочная закупка» у ФИО16, с целью пресечения её преступной деятельности. В этот же день, около 19.45 час. в служебном кабинете, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, у которого предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После выдали ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрой номиналом 500 рублей, 5 купюр номиналом 100 рублей. Данные купюры были помечены специальным химическим веществом, образец которого был упакован в полимерный пакет и опечатан. ФИО1 со своего абонентского номера позвонил ФИО16 на её абонентский , они договорились о приобретении героина на 1000 рублей, у магазина «Гермес» по адресу: 

<

...>. Затем ФИО1 был доставлен к указанному адресу, где вышел из служебного автомобиля и подошел к назначенному месту. Около 22.30 час. к ФИО1 подошла ФИО16, и они стали разговаривать. ФИО1 остановил проезжающий автомобиль «такси» «Рено Логан», в который сели он и ФИО16 Они проехали до пересечения улиц Большая Подгорная и Первомайская в г. Томске, где ФИО16 вышла из автомобиля, и проследовала в сторону ул. Оренбургская в г. Томске. Приблизительно через 5 минут ФИО16 вернулась в вышеуказанный автомобиль, где находился ФИО1, и автомобиль проследовал до магазина «Домашняя кухня» по адресу: , где из автомобиля вышли ФИО16 и ФИО1 Затем около 23.00 час. ФИО16 из своей руки что-то передала в руки ФИО1 ФИО1 проследовал в служебный автомобиль и был доставлен в здание полиции, где в служебном кабинете, 15.02.2017, около 00.45 час. в присутствии двух понятых добровольно выдал один полимерный сверток белого цвета, с завязанными концами между собой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство - «героин», который тот приобрел 14.02.2017, около 23 час. у ФИО16 у дома за 1000 рублей. ФИО16 была задержана в магазине «Домашняя кухня» по . В ходе ее личного досмотра у ФИО16 было обнаружено и изъято: из сумки - денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, и 400 рублей, номиналом 3 купюры по 100 рублей и 2 купюры номиналом по 50 рублей, которая пояснила, что деньги принадлежат ей. Все изъятое было упаковано в два полимерных пакета, которые были опечатаны (т.1 л.д. 53-58, 170-173, т. 2 л.д. 7-9).

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что героин для личного употребления он иногда приобретал у ФИО16 около дома по цене 1000 рублей за одну дозу. С ней он предварительно договаривался о встречах по телефону . Об этом он рассказал сотрудникам полиции, которые 07.12.2016 предложили ему поучаствовать при проведении ОРМ «проверочная закупка», наркотических средств, у лиц незаконно их сбывающих, на что он добровольно согласился. Ему был присвоен псевдонимом «ФИО1». Перед проведением проверочной закупки в здании полиции, в служебном кабинете, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте вещей и предметов обнаружено и изъято не было. После чего был произведен осмотр денежных средств - 1000 рублей. Были составлены акты осмотра денежных средств и выдачи денежной купюры, в которых расписались все участвующие лица. Он созвонился по мобильному телефону с ФИО16, и договорился о приобретении наркотического средства – героин на 1000 рублей, у дома . Он был доставлен на служебном автомобиле в район дома , где встретился с ФИО16, передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей, а ФИО16 передала ему полимерный сверток с запаянной горловиной с порошкообразным веществом внутри. ФИО16 ушла, а он вернулся в служебный автомобиль, на котором был доставлен в здание полиции, где в служебном кабине, в присутствии двух понятых, добровольно выдал вышеуказанный полимерный сверток с веществом внутри. Был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица. Полимерный пакет с веществом внутри был упакован в полимерный пакет, который был опечатан.

14.02.2017 сотрудники УНК УМВД России по Томской области предложили ему принять участие в проведении «проверочной закупки» наркотического средства у ФИО16, на что он добровольно согласился. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого вещей, предметов, запрещенных или ограниченных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого был произведен осмотр и выдача ему денежных средств в сумме 1000 рублей, 1 купюрой номиналом 500 рублей, и 5 купюрами номиналом 100 рублей. Данные купюры были помечены специальным химическим веществом, образец которого был помещен в полимерный пакет, который был опечатан. Он созвонился по телефону с ФИО16 (), договорился о продаже «героина» на 1000 рублей по адресу: 

<

...>. Сотрудники полиции высадили его из автомобиля недалеко от оговоренного места встречи, пояснив ему, что за ним будет вестись наблюдение. ФИО16, придя на встречу, сказала, что за наркотиком необходимо съездить. Он остановил такси «Рено Логан». В автомобиле он передал ФИО16 денежные средства в сумме 1000 рублей, выданные сотрудником полиции. На пересечении улиц г. Томска ФИО17 и Первомайская ФИО16 вышла из автомобиля и проследовала в сторону ул. Оренбургская. Приблизительно через 5 минут ФИО16 вернулась в автомобиль, и они проследовали по указанию ФИО16 по адресу: . ФИО16 передала ему в руки полимерный сверток белого цвета. После чего он проследовал в ожидавший его служебный автомобиль, а ФИО16 проследовала в магазин «Домашняя кухня». Его сотрудники полиции доставили в здание полиции, где в служебном кабинете 15.02.2017, около 00.45 час., в присутствии двух понятых он добровольно выдал сотруднику полиции один полимерный сверток белого цвета, с завязанными концами между собой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, пояснив, что «героин» он приобрел около 23 час. 14.02.2017 у ФИО16 у дома за 1000 рублей, выданные ему сотрудниками для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. Был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 59-63, 94-95, 174-177).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что в начале декабря 2016 года в УНК УМВД России по Томской области поступила оперативная информация о том, что девушка по имени М. (ФИО16) занимается незаконным сбытом наркотических средств контактным способом, из рук в руки на территории г. Томска. С целью проверки данной информации и пресечения преступной деятельности, было принято решение о проведении ОРМ - «проверочная закупка» у ФИО16 После проведения мероприятий ФИО16 была задержана и ею (ФИО7) проводился личный досмотр ФИО16 в период с 00.05 час. до 00.50 час. 15.02.2017, в подсобном помещении магазина «Домашняя кухня» по адресу: , в ходе которого было обнаружено в сумке, находящейся в руках ФИО16, денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, и 400 рублей, 3 купюры номиналом по 100 рублей и 2 купюры номиналом по 50 рублей. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО16 пояснила, что деньги принадлежат ей от продажи наркотических средств (т. 2 л.д. 10-11).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 07.12.2016 он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре «ФИО1», в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Сотрудники полиции произвели осмотр денежных средств, в сумме 1000 рублей, одной купюрой, номер ПМ 8922921. В акте осмотра денежных средств была сделана соответствующая пометка, после чего данную купюру, сотрудники полиции выдали «ФИО1» для проведения «проверочной закупки» наркотических средств у лиц незаконно их сбывающих, по данному факту, был составлен акт выдачи денежных средств. Во всех составленных актах расписались все участвующие лица. «ФИО1» пояснил, что на проведение проверочной закупки он согласился добровольно (т. 1 л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 07.12.2016 он участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче ФИО1 сотруднику полиции одного полимерного свертка с порошкообразным веществом внутри. При этом ФИО1 пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством, которое он приобрел за 1000 рублей, у знакомой женщины по имени «М.» около подъезда 07.12.2016. Сверток был упакован в один полимерный пакет, который был опечатан. После чего был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 70-72).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что 07.12.2016 она участвовала в качестве понятого при добровольной выдаче ФИО1 сотруднику полиции одного полимерного свертка с порошкообразным веществом внутри. При этом ФИО1 пояснил, что добровольно выданное им вещество является наркотическим средством, которое он приобрел за 1000 рублей, у знакомой женщины по имени «М.» около подъезда 07.12.2016. Сверток был упакован в один полимерный пакет, который был опечатан. После чего был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 67-69).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что 17.03.2017, в дневное время он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия - опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение. В специальном помещении, в здании полиции ФИО1 твердо и уверенно опознал из трех представленных на опознание женщин, внешне похожих между собой, женщину, сидящую на месте «№ 2», слева на право. ФИО1 пояснил, что знает данную женщину как «М.», которую опознал по чертам лица, телосложению, росту и темному цвету волос. Именно «М.» 07.12.2016, в вечернее время, около подъезда продала «ФИО1» наркотическое средство за 1000 рублей, в одном свертке из прозрачного полимерного материала. Женщина, которую опознал «ФИО1» представилась как ФИО16 (т. 1 л.д. 92-93).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что 14.02.2017, около 19.45 час. он участвовал понятым при личном досмотре ФИО1, в ходе которого запрещенных вещей и предметов, обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции произвел осмотр денежных средств в сумме 1000 рублей, купюрой номиналом 500 рублей и 5 купюрами номиналом 100 рублей. Номера и серии данных денежных купюр были записаны в акт осмотра и выдачи денежных средств, в котором расписались все участвующие лица. Данные денежные купюры были отксерокопировали, на копии все участвующие лица поставили свои подписи. Затем данные денежные средства были обработаны химическим порошком, который при свете лампой «УФО» светился ярко-зеленым цветом, образец химического порошка, был упакован в полимерный пакет, который был опечатан. Далее сотрудник полиции денежные средства в сумме 1000 рублей передал в руки ФИО1, пояснив, что деньги выданы для проведения «проверочной закупки» наркотических средств, у лиц незаконно их сбывающих (т. 1 л.д. 178-179).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что 15.02.2017, около 00.45 час. она участвовала понятой при добровольной выдаче ФИО1 сотруднику полиции полимерного свертка белого цвета, с порошкообразным веществом внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество «героин», которое он приобрел 14.02.2017, у дома , за 1000 рублей у ФИО16 По данному факту был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 180-181).

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что 15.02.2017, около 00.45 час. Участвовал понятым при добровольной выдаче ФИО1 сотруднику полиции полимерного свертка белого цвета, с порошкообразным веществом внутри. Сверток был упакован в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество «героин», которое он приобрел 14.02.2017, у дома , за 1000 рублей у ФИО16 По данному факту был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 182-183).

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что 15.02.2017, около 00.05 час. Она участвовала понятой при личном досмотре ФИО16, в ходе которого были обнаружены: в сумке - денежные средства купюрой номиналом 100 рублей; в левом, нижнем, боковом кармане куртки - мобильный телефон «Jinga», в корпусе черного цвета; в левом внутреннем кармане куртки - денежные средства в сумме 400 рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей, и 2 купюры номиналом 50 рублей. Вышеуказанное было изъято и упаковано в три полимерных пакета, которые были опечатаны. ФИО16 пояснила, что часть денег от сбыта наркотика, а часть денег принадлежат ей лично (т. 1 л.д. 184-185).

Кроме того, доказательствами виновности подсудимой являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- актом личного досмотра, согласно которому 07.12.2016 был произведен личный досмотр «ФИО1», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было (т. 1 л.д. 26);

- актом осмотра денежных средств перед передачей их лицу, участвующему в «проверочной закупке» в роли «покупателя», согласно которому 07.12.2016 были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой с номером ПМ 8922921 (т. 1 л.д. 27-28);

- актом выдачи денежных средств, согласно которому 07.12.2016 осмотренная купюра достоинством 1000 рублей с номером ПМ 8922921 была выдана «ФИО1» выступавшему в роли «покупателя» (т. 1 л.д. 29);

- акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем», согласно которому 07.12.2016 «ФИО1» добровольно выдал один сверток из куска полимера с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т. 1 л.д. 30).

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 07.12.2016, около 18.55 час. из подъезда , вышла женщина отождествлена как «М.», которая подошла к подъезду , где находился покупатель «ФИО1». После чего покупатель передал «М.» денежные средства в сумме 1000 рублей, а «М.» передала ему сверток, из прозрачного полимерного куска. Затем «М.» направилась в подъезд , а «ФИО1» вернулся в служебный автомобиль (т. 1 л.д. 38);

- заключением эксперта № 785 от 27.12.2016, согласно которому представленное на исследование вещество светлого цвета внутри, добровольно выданное «ФИО1» содержит в своем составе фентанил - наркотическое средство. Количество фентанила в представленном веществе составило 0,0013 г (т. 1 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2017, согласно которому были осмотрены фрагменты нити, наркотическое средство добровольно выданное «ФИО1» (т. 1 л.д. 48-49);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 17.03.2017, согласно которому «ФИО1» твердо и уверенно опознал ФИО16 по чертам лица, телосложению, по цвету волос и по росту, у которой «ФИО1» 07.12.2016, около подъезда , приобрел наркотическое средство на 1000 рублей (т. 1 л.д. 88-91);

- актом личного досмотра, согласно которому 14.02.2017 был произведен личный досмотр «ФИО1», в ходе которого предметов и вещей, запрещённых в гражданском обороте, а так же денежных средств, обнаружено не было (т. 1 л.д. 128);

- актом осмотра и пометки денежных средств, согласно которому 14.02.2017 были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, номиналом 500 рублей 1 купюра - ЗС 6970153 и номиналом 100 рублей 5 купюр - ЧЗ 6274192, ЧМ - 7166907, ЧО 0236634, СП 2193249, ЧЛ 7018355. Каждая купюра была помечена специальным меточным порошком (т. 1 л.д. 129-131);

- актом выдачи денежных средств, согласно которому 14.02.2017 «ФИО1» были выданы осмотренные и помеченные денежные средства для проведения «проверочной закупки» наркотических средств (т. 1 л.д. 132);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем», согласно которому 15.02.2017 «ФИО1» добровольно выдал один сверток из куска полимера белого цвета с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 135);

- актом наблюдения, согласно которому 14.02.2017, около 22.30 час. «ФИО1» встретился с ФИО16, поговорив о чем-то, сели в автомобиль такси. После чего автомобиль проследовал к перекрестку ул. Первомайская и ФИО17 в г. Томске, где ФИО16 вышла из автомобиля и пошла по ул. Оренбургская в г.Томске, где вошла в один из домов. Вышла ФИО16 через 2-3 минуты и вернулась в ожидавший ее автомобиль. После чего автомобиль проследовал к магазину «Домашняя кухня» в доме , где ФИО16 и «ФИО1», вышли. Автомобиль уехал, ФИО16 передала что-то в руки «ФИО1» и зашла в вышеуказанный магазин, где была задержана сотрудниками полиции. «ФИО1» в это время вернулся в служебный автомобиль (т.1 л.д.127);

- актом личного досмотра, согласно которому 15.02.2017 в магазине «Домашняя кухня» в доме был произведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого было обнаружено и изъято: в сумке – денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой; в левом нижнем боковом кармане куртки – сотовый телефон; в левом внутреннем кармане этой же куртки – денежные средства в сумме 400 рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей, и 2 купюры номиналом 50 рублей (т. 1 л.д. 140-141);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.02.2017, согласно которому у ФИО16 были получены срезы ногтевых пластин (т. 1 л.д. 225);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.02.2017, согласно которому у ФИО16 были получены смывы с кистей рук (т. 1 л.д. 226);

- заключением эксперта № 130 от 23.03.2017, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,20 г в мешке с биркой, изъятого у «ФИО1» содержит в своём составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Представленный на исследование образец вещества на ватном тампоне в мешке с биркой «Образец меточного порошка», является органическим люминофором с люминесценцией ярко-желтого цвета На поверхностях каждого денежного билета достоинством сто рублей номерами ЧЛ 7018355 и ЧЗ 6274192 имеются значительные наслоения вещества обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета, расположенные в виде зон (в большей степени выражены на поверхности денежного билета номером ЧЗ 6274192). Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого денежного билета в мешке с биркой «Изъято входе личного досмотра ФИО16», однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном тампоне. На поверхностях каждого ватного тампона со смывами с рук ФИО16 имеются наслоения вещества обладающего люминесценцией ярко-желтого цвета. Вещество, обнаруженное на поверхностях каждого ватного тампона со смывами с рук ФИО16. однородно по цвету, характеру люминесценции, хроматографическим свойствам с представленным на исследование образцом вещества на ватном тампоне (т. 1 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены образец меточного порошка на ватном тампоне, денежные средства, смывы с рук, срезы ногтевых пластин, фрагменты ниток, наркотическое средство (т. 1 л.д. 158-160);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 15.02.2017, согласно которому «ФИО1» твердо и уверенно опознал ФИО16 по носу, губам, глазам, телосложению и росту, как женщину, у которой 14.02.2017 приобрел наркотическое средство - героин за 1000 рублей (т. 1 л.д. 230-231);

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ.

Таким образом, в судебном заседании была установлена вина подсудимой ФИО16 в совершении сбыта наркотического средства 07 декабря 2016 г. (0,0013 грамма) «ФИО1», и 14 февраля 2017 г. (0,20 грамма) «ФИО1», как собственными признательными показаниями ФИО16, так и показаниями сотрудника полиции, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность ФИО4, свидетеля «ФИО1», участвующего в «проверочных закупках» наркотических средств, и приобретшего наркотические средства у ФИО16 07 декабря 2016 г. и 14 февраля 2017 г., показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, а также материалами дела, исследованными судом и приведенными выше. 

Что касается проведенных 07.12.2016 и 14.02.2017 оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», то они соответствовали положениям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскного мероприятия 07.12.2016 и 14.02.2017 были получены в соответствии со ст.7,8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т.1 л.д. 25, 126), переданы органам следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность и подтверждены показаниями свидетелей. Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» 07.12.2016 и 14.02.2017 отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. Умысел ФИО16 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от проводимых в отношении неё оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании было установлено, что 07.12.2016 и 14.02.2017 наркотические средства ФИО16 сбыла с единым умыслом, на что указывает непродолжительный период между данными датами, сбыт одному и тому же лицу.

Действия подсудимой ФИО16 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

Разрешая вопрос о назначении ФИО16 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её семейное и имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО16 и условия жизни её семьи. 

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимой и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, судом признаются, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание подсудимой своей вины, раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО16 преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО16 судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО16 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО16 преступления.

При назначении наказания подсудимой ФИО16, суд учитывает совершение ею тяжкого преступления, связанного с незаконным распространением наркотических средств среди населения, посягающего на здоровье граждан Российской Федерации. Суд учитывает также, что ФИО16 находится в молодом возрасте, вину в совершении преступления признала полностью, не судима, имеет малолетнего ребенка, в целом характеризуется удовлетворительно. 

С учетом установленных судом обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением на осуждённую ряда обязанностей, которые, по мнению суда, должны способствовать исправлению ФИО16

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимой ФИО16 обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО16 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 М.Л. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 М.Л. наказание считать условным с испытательным сроком - 4 (четыре) года.

Обязать осужденную ФИО16 в период испытательного срока: 1) не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 2) являться в указанный орган на регистрацию ежемесячно.

Меру пресечения ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства, образец меточного порошка, смывы с рук, срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Томску, - уничтожить;

- денежные средства 100 рублей – ЧЗ 6274192, 100 рублей – ЧЛ 7018335, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Томску, - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья: Лысых Ю.А.

Секретарь: Махметова Ж.Е.